Simile. tam sese recipient, erunt tanquam perdices, quas prius in prunis calefacis, ut postea melius asentur. Hic eos calefacit Deus, laborum prunis, & quia hac Dei admonitione non vni fuerunt, posteā in igne æternō crudelius excubabuntur.

17 Est etiam maximè considerandum quod dicit Euangelium, scilicet, quod *Vidit discipulos suos laborantes in reangendo, erat enim ventus contrarius eis.* ipsi quantum ex se portarent, animabantur. Et in hos, qui omnem, quam poterant diligentiam adhibebant, Deus oculos conuiciebat: hos intermet Deus, & his occurrit. Timidi, & pusillanimes qui in laboribus & contradictionibus defiscuntur, & deficiuntur, ne ad tolerandum incitant, hi non sunt digni diuino auxilio. Quo sunt hodie in vrbe huiuscmodi qui in pri-

mo confictū & contradictionē devincti manibus, tentationibus tanquam superati iucumbunt. *Vegetius* de re militari affirmat, quod qui habitant in calidissimis regionibus, ubi sol nimis eos comburit, et si tales sagaces & astiosi esse possunt, magnanimi tamen & robusti esse non queunt. Animi enim magnitudo & robur à magna languore abundat, & in his est omnino sanguis extenuatus, & communitus nimio solis ardore. Vita secularis est terra, nimio solis concupiscentia ardore concrenata, de-

Eccle. 43. qua dici potest quod dixit Ecclesiastes. Tripliciter sol exurens montes & radios ignes exuffit, sicut hic sol materialis

19 inflammas terrā, manū, & meridiē, & vesperē illā exsiccatum & inflamatā reliquit, sic triplex ardor, scilicet, ira, auaritia, & luxuria, miserā animā cōburunt, quibus flānis humor spiritualis consumitur, & gratiae devotionisq; spiritus attenuatur iis, qui secularē vitā degunt, & ita exanimis & debiles manēt, ut ne minimis quādē temptationibus & laboribus resistat. O æterne Deus, quām miserabilis est visu pulsantim, filiorū huius seculi, qui ex nulla re sciunt reportare victoriā. Ecqui sunt hī cognoscēntur sicut incolae

colorē;

colore: sunt tortis & crīpis crīnibus, nam p̄te nīmio solis ardore non possunt exēdi, & sunt nigri sicut carbones. O miseri peccatores, quorum haec sunt insignia, & exterius cognoscitur, quales vos interius sitis, cogitationes, quæ sunt animæ capilli verius se inclinare, omnia in suam uititatem reflectuotur. Nihil aliud cogitant, nisi quomodo edant, in quibus delectentur, quomodo in amplissimos dignitatis gradus ciferātur, &c. de his dicit S. Paulus: Omnes quæ sua sunt querunt, non quæ Iesu Christi, & exteriorē Philip. 2, Venigrata est facies eorū super carbones, nigriores sunt Thre. 4, carbonibus. Recte dicis, nigriores, quia carbones in igne reducti, convertuntur in prunashī verò in tribulationibus constituti nigrescunt, & magis ac magis frigescunt. Hi nigri carbones sunt qui aduersis ventis nesciunt remigare: sed se temptationum procellis submergi patiuntur. O iusti, quibus efi gratis humor & sanguis, animū, animū recuperate, confortamini ad remigandum, quia bonus Iesu vos cernit, & in intuitu est Deus. A dextris est milite Psal. 15, commouē, & sic delectatur videns vos remigantes, & cum aduersitatibus reluctantes, ut quando in terra venti decident, de celo Angelos mittent, quibus cum luctamen exerceretis: ut misirvnum Iacob venienti ex Mesopotamia qui cum illo luctaretur. Mysterium quoddam est in Iisai ad hoc propositum loquens de his qui iutri sunt ad habitandum eccl̄um, dicit: Dicam Aquiloni, affer mihi filios de longinquο, id est, da mihi filios tuos, qui habitent eccl̄ū. [Vale me la sanctissima Trinitas, passata per tal eccl̄ū] Quod ex Aquilone prodeant filii in eccl̄um. De aquilone sic legitur, ab Aquilone pandetur omne malum sed quod ipse filios afferat ad eccl̄um, nunquam audiuimus, non? Modo igitur audiets, Aquilo est diabolus. Quod ergo hic filios Deo det admirabile est. Potius experimur illum die noctu: nihil aliud curare, quām ut animas in infernum derradat, hic igitur quomodo dabit filios Deo? Dico quod diabolus suis laqueis & temptationibus facit, ut aliqui ad eccl̄um sanctiores alegendant. Vultis hoc videre? quis fecit ut Aegeas S. Andreā torqueret, quis fuit in causa ut B. Laurentius & alij sancti cruciflentur diabolus. Ergo labores à dæmonio acquisiti sunt in causa, ut sancti martyres in eccl̄um

Genes. 32.
Iis. 43.

24 cecum ingrediantur. Hac de causa Dominus non occidit statim his tribulatis ut maiorem acquirerent coronam. Si Deus tibi statim non auxilietur, ne deficias, quia quasi noctis vigilia, quae est propè manè suis discipulis subvenit sic faciet tibi cum minus arbitratus fueris.

Sed aduerte quod dicit S. Euangelium, quod cùm veniret Dominus ad occursum eis, ambulabat super aqua maris, ac si terra esset solida. Illi putauerunt phantasma esse. Ecce quid quotidie agatur. Aegrotas & ingreditur monachus ut te visitet: dicunt statim tui phantasma est. Hei nesciunt. O ceci, puillanimes non intelligitis hoc, quia non est nisi Iesus Christus, siquidem venit in suo nomine; et salutis consilia praesebat, ut eius anima medeatur, ut cum ab spirituali tempestate, qua opprimebatur, abstrahatur.

Matt. 14. Cùm discipuli sic tribularentur, eos Dominus confortauit, dicens: Confidite, ego sum, nolite timere. Beatus Matthaeus hanc ipsam historiam exponens, dicit: quod simul Sanctus Petrus hanc vocem audiuit, statim clamauit: Domine si tu es, iube me venire ad te, &c. Tamen ardenti desiderio tenebatur cum Iesu Christo commorandi. [Quo rey a la hora de yr adoude el estawa.] Malebat esse cum Iesu bono Magistro in fluctibus mari, quam sine illo in nauis commorari. Ait illi Dominus: Veni, & illico magno coram amico & fiduciā, hoc verbum audientē se in mare contulisti & quatenus spem habuit dignū, & velbo Domini filius super medios fluctus fecurus ibat, sed quia cōcītatur est ait: incepit trepidare & dubitare: quapropter iam aqua illum non potuit sustinere, & iam pene mergelatur, sed cum in mare, dicens: Domine salvum me fac. Extendit clementissimus Iesus manū suam, & eum sustinuit ne mergeretur, & ait illi: Modicā fidei quare dubitasti? Significans hoc quod causa ob quam demergebatur erat, quia non habuerat fiduciam. O rem mirabrem, ante miraculū credidit sanctus Petrus se posse a Domino super aquas sustineri, & cum hac fide se mari commitisset, & in medio nūculi adiutens quomodo super aquas curreret, ibi dubitauit, ubi minis et, dubitandum. Solet plerumque humana natura in rebus fortibus & excellentibus victoriam reportare, & in misérinis deficere. Videbitis hominem ita ob-

gnanum, ut leonem trepidare faciat, & qui cum vris 18 prelibabitur, & postea qualibet musca cum fatigari, & quilibet calore deprimitur. Videite illam columnam cœli D. Paulum qui tot infortunia cucurrit, & à tot calamitatibus victoriam reportauit, & postea una tentatione concusus dicebat: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Nota est omnibus magnanimitas ihesu patris presentis Heiz, qui Deum rogavit ne puerer quounque ipse aliter regarer. (Sic enim ibi videbatur tunc expedire) cui Deus hoc concessit: petita à Deo ut 29 Reg. Cùm hic propheta in animo regis Achab morte condemnatus esset irreuocabilis sententia, propter maledictum Iezabel prophetarum necatricem suis Deus huic sancto viro, ut appareret in conspectu Regis Achab. Tunc abit sanctus terribili audacia, & comparuit eorum conspectu Regis, veniens Achab in occursum Elie, & cùm vidisset eum, ait: Tu ne es ille, qui conturbas Israhel & respondit seruus Dei animo virili (ut Hispanus dicitur, Enthus barbarus.) Non ego turbavi Israhel, sed tu, & domus patris tui, qui dereliquisti mandata Domini, & sequenti eis Baalini. Ergo inquit seruus sum Dei, & non conturbo nec 30 concito regnum: tu es qui illud cuerris & scandalizas, & dominus patris tui, & factis te maledicis & excommunicas, adorans deos falsos & fictos. Denique hic Propheta Dei fortitudine tua virili pectore fuit, ut omnes falsos prophetas interficeret. Quo persé Deum rogavit, dicens: Domine tempus est ut disoluantur catharae coeli & pluia, & factum est ita. Viderit vobis hic homo validus & confitans: Audite ergo paululum. Comminata est illum mala Iezabel, & cepit trepidare & tremere, & per mortes & colles fugit, & in deserto subiit vñ iuniperū fatigatus, sed it, penituit anima sua ut moretur, & ait: Sufficit mihi Domine, tolle animam meam, neq; enim melior sum quam patres mei. Quid Propheta? muliercula te trepidare faciat vbi eit animus & constatia tua? O Dei iniuriones, quib; viis fuos ducit. Ne vermiculū de se aliquid existimet, sed humilietur, permittit Deus ut qui ancca maximes labores valdissimo pectore pertulerit, postea in partis & viib; reb; deficiat. Etiam hoc fecit ad nostrā doctrinā, ut licet maximus ab

32 mas ab spiritualibus hostibus victorias reportaueris, &c. maximis temptationibus vixit euaseris ne te securum eximes, paruę enim tribulationes sufficiunt ad te prostrare. & sic semper cū timore vias, à Dei diuino gubernante pendens. Etiam hoc permittit, vt quando te à partis temptationibus superatum videris: cognoscas quod si magis superasti, ex eius potentia hoc processit, & non extum tribibus, & sic magis glorifices supremam illius misericordiam, majori cōtemptu & humiliatione tui. Aduertere etiam

Num. 10. hoc, quod contigit Moysi, vt scribitur in Num. cui iudeus 33 Deus, vt aquam de petra educeret, & quo tempore illa ruit percutere, dubitauit, dicens: Audite rebelles & increduli, num de petra hac poterimus aquam cūcere quod sic locutus est, suam incredulitatem ostendit, quando enī in Aegypto tanta miracula operatus est Dei imperio, sicut quam sic locutus est, sed omni cum fiducia adimpliebat quod Deus illi praeceperat: non dicebat, num poteremus eanas educere de fluvio? & sic de aliis, sed absolute obtemperabat. Et ideo illic in eodem capite reprehensus est ipse & eius frater Aaron à Domino, dicente: Quia non credidisti mihi non introduceris hos populos in terram, quae dabo eis. O rem stupendam, quod homo, per quem Dei tot mirabilia operatus est, & qui ita Dei omnipotenter & eius verba expertus fuerat, in re tam leui modo disserret, & deficeret, vt attendatis utrum iure optimo dixerit.

Y. Cor. 10. Paulus, Qui se existimat stare, videat ne cadat. Humilimur ergo fratres mei in conspectu diuinæ Majestatis, & constantissime eum oremus, vt non modò nobis bene insipere, sed etiam in incepto vique ad finem & consummationem vita perseverare concedat. Qui enim perieuerit vique in finem, hic saluus erit. Perieuerantibus enim gloriæ corona præbetur, ad quam nos perducat Iesus Christus filius, Amen.

D O M I N I C A P R I M A I N Q V A D R A G E S I M A .

D uctus est Iesus in desertum a spiritu, &c. M A T T H .

P r i v a fuit Iesus Christus Dominus noster baptizatus, postea ductus est ab Spiritu sancto in desertum super-

uper hoc vobis volo dicere rem valde necessitatem. Contingit aliquibus peccatoribus securos esse quia orant, quia ieiunant, quia aliquas lacrymas coram Deo effundunt, & denique quod aliquod bonum operantur. Et est verissimum quod interim non proponunt vitam corrigerem secundum statum suum, & cū Deo verè & fidèliter non agunt, hæc quies conscientiae & cordis molitiae omnes sunt falsæ, & non ex Deo. Ut enim dicit Job, quæ est ipes hypocrites si auaræ rapiat, &c. vique ibi, nūquid poterit in omnipotente delectari? & oratio eius est mendax, quis proprium orationis est falsam iustitiam libefactare. Ideo in

Prou. dicitur: Iustus in principio orationis accusator est sui. Experienciam certainam habemus, quod lux primi manifestat vniuersusque figuram: ex quo aperte patet, quod qui se non agnoscit hinc defectus suos non intelligit, sed potius scipium iustificat, quia non accessit ad Deum in veritate & æquitate Christiana. Nam sicut dicit Sanctus Ioannes: Deus lux est, & tenebre in eo non sunt ville. Etiā 1. Jean. 2. est catholica veritas nos à Deo, pro suā infinita misericordia tanquam filios à patre trahatur. In Apoc. Quos amo, 3 arguo, castigo, Et ad Hebr. Flagellat autem omnem filium quem recipit. Tanquam filii vobis offert se Deus, quia si extra disciplinam estis, ergo adulteri & nō filii estis: offert tanquam patrem, & quām amara iniquis, quandoquidem illis veritas patet: illos non esse filios Dei. Si ergo officium boni patris est, filio suo defectus demonstrare, & ipsum corrigerem: certum est igitur orationem eius, qui ex oratione tranquillus & cōsciētias quietus exit, mendacem fuisse & non veram, qui in confessione scrupulum habet rerum levissimorum, & validè communium etiam vixi probis, & alios defectus latius notabiles præterit. Accusat se quod indeuotè oraverit, & non habet scrupulum ambitionis, à qua possidetur, & petitionis secularis, quam habet, desiderij officiorum, rationum, quibus ea expedit, quod alium plus non æstimet, quam credit se illo in re sua posse vixi, & hypocritis ac fictionis, inuidiæ & murmuratio[n]is de eo, q[ue] secū cōperit aliquid odij, quod habet in illo qui in sua præfessione sibi nō fuit, & qui ipsum nō laudat, & quod curat eum abiicere, & quod tumultus & sedi-

Iob. 2. 4.

Prou. 13.

Apoc. 3.

Hebr. 12.

Apoc. 3.

Hebr. 12.

Tom. 5. c. tiones

5 tiones cōcitet, & eas sequatur. Et cū multis ex his imperfectionibus contaminetur, quieta & tranquilla cōsciencia vniuit, & sic diuina recipit sacramenta, prophana ac remissam degens vitam: quid de hoc dīci potest, nisi quod eius oratio, cordis blandities, & satisfactio omnes sunt diabolus fraudes & incātationes? Si enim fideliter ac sincere ad eū qui est lux accederet, suam ei figuram demonstraret, & qui est pater misericordiarum, & Deus totius cōsolationis, eas imperfectiones in intrinseco cordis eius reprehenderet, ut saltem conscientia mortis cruciatus remedium quereret. Quapropter vos oro per sanctissimum baptismum, & per virtutes, quae in illo infunduntur, & per spiritum, qui eas communicat, ut Christiana exultate attingatis, quod quia ita se iustificatos putabant, ut dominum Iesum non intraret (quod ad maximum esset peccatum veniale) ipsi non habuerunt scrupulum, dicentes: Si non cōfet hic malefīctor, non tibi tradidimus eum: nec cōdixerūt maximi vociferationibus: Crucifige eum: nec cōpopulo persuaserūt ut peterent: Non hunc, sed Barabam. Atq; iterū rogo, ut animaduertatis, quod iū qui possumūt iudicarunt trigo, ita argenteos in arariū publicauit.

Matt. 23. 7 mittere, nō habuerunt sc̄rupulū emendāti sanguine rā pecti, atq; iustitiae cōsumulati viri. Ipse enim qui cū tra- veritate cōpusculis hoc cōfessus est, dicens: Peccauit trans sanguinem iusti. Cui ipsi respondebūt: Quid ad nos tu vidēs? Quamobrē frātres mei valde timeamus & attendamus quod affectus & proprius amor tantum apud humanitatem valent, ut efficiat qđ bonum appareat malum, & ē contra. Quocirca non nobismetipſi fides est adhibenda, sed vnuſquisq; vitā ſuā moderetur secundū vitā Iesu. Christi hoc enim est mediū prædestinatū à Deo, ut ait S. Paulus ad

Rom. 8. 8 Rōm. Quos præclivit & prædestinavit cōformes fieri in genis filij sui, & sic animaduerteat quid sibi desit. Ad hoc ga-

Psal. 12. 9 camus cu deuotione, illud Psal. Illumina oculos meos ne ynqua obdormiant in morte, id est, ne cōmorās in pectore illud non sentiam tanquam qui dormit, & sic cum ipsius tutus sim. Eram frequenter in ore feramus illa notable

Psal. 128. 4. S. Matth. sima verba David. Deus meus illumina tenebras meas. He

omnia dixi occasione illius verbi. Tūcū quo incipit cap-

4. S. Matth. Tunc dūctus est Iesu. Tūc quando iam baptiz-

67
IN QVADRAGESSIMA.
tus fuerat, abiit in desertum ad iejunandum, orandum, & lachrymandum pro nostris sceleribus, docens nos in hoc, qđ omnia nostra iejunia, & orationes, ceteriq; virtutis actus in bona conscientia & puro corde oportet fundari; aliter enim cōficiūt erit erectū super faſūm fundamentum.

Ait igitur: *Duclus est Iesu a spiritu in desertum.* In eremum ducit plerūq; Spiritus sanctus electos suos. In hoc manifestatur qualis sit voluntas eorum, qui à spiritu Dei possidentur. Illi in quibus diuinus spiritus dominatur, sic cœlestium rerum contemplatione capiuntur, & ita seorsum de eis agre desiderant, ut quicquid eos ab hac sancta conuersatione possit abstrahere, ab illo magis abhorrent, & accuratiū fugiant. Pruna accensa quā in finu simile. malē olere faciat: si non poret Spiritus sancti ignis comorari in anima, absq; eo quod cū Dei desiderio flagrare editis de se bonum est, & tamē vobis amatu, & lusi sapere videtur, signum est quod in vobis humorū nimia abundat: sed postquā res ut sunt sapientia, signum est quod cœrasi humores consumpti sunt & naturalis virtus incipit prædominari. Christianum, cui Deus amarus, & cœlestia videntur sine labore, verisimile est à spiritu diuino multum abesse: sed postquam res sancte vobis id quod sunt, incipiunt sapere, & seculares vanitates etiā id quod sunt vobis sapientia, magnū est indicium praesentia Dei in hac anima. Dixit Deus Moysi: ego ero tecum, & hoc habebis signum, quod miserim te, cum eduxeris populum meum de Aegypto, immolabis Deo super monte istum. In hoc cognoscere Deum esse qui loquitur tecum, & te ad hoc negotiorū mittit: quod quando exieris cum populo meo de Aegypto, offeres Deo holocausta super hunc montem. Hoc signum illi dat, quia est maximum ad cognoscendum virūm anima exierit iam ab Aegypto, & fidei ter cū Deo agat, animaduerte, quod sacrificiorū r̄sum communis in deserto immolas Deo. Ut sicut ante honorē adorabas, pecuniamq; & seculares dignitates, iudicium, sensualitatēm, quae venerabaris, & propter hanc Idola Deū omnino oblituscebaris, nunc horum omnium anima obliuiscatur,

13 & eorum saporem amittat, solumq; Deum sapiat ipse enim solus saturat, & hunc soli se commendet, cum hoc Dominus se consoletur, cum hoc lætetur, illi amoris iuri, curarum, desideriorum, cogitationumq; suarum offerat sacrificium. Renuit eos solari anima mea, dicebat David, & rationem reddit, quod mundanis rebus se non consolatur. Memor fui Dei & delectatus sum. [porque tenia tristes consolaciones de Dioso.] Hec est voluntas verorum securorum Dei, & apud me non sunt multum sancti amici platearum, & qui multis nego iis se tradunt: huc enim interiorum Psal. 76, Dei conuersationem distrahunt. Sanctos, qui gaudent esse in populis, solitorum amicos, cupidos in regis commorandi, non multum securos iudico. De aliquibus hominibus dicebat S. Paulus, Habentes speciem quidem pietatis, Tim. 3, virtutē autē eius abnegātes, ex his enim sunt qui penetrāt domios. Conditio verorum sanctorum non est ea, sed sic Deum sapere, & eius familiaritatem tantopere delectari, et omnem humanam conuersationem cupiant relinquere, & in speluncam se immittere, ne hoc Dei consortium amittant, quod si ab hac intima conuersatione aliquando recedunt: hoc propter proximorum validitatem faciunt. Hieron. Sanctus Hieronymus in eremo plorabat distractionem Basil., cogitationum suarum. S. Basilius in solitudine conquerebatur, quod nedium ibi a seipso posset liberari: & sine multi qui perfectiores quam hi volunt existimari, cū amen homines eos videant inter maximos fluctus, tumultus, & ambitiones terrenas immisios. [Ya me contentaria con que fuésemos hombres de bien y temerosos de Dios, que para santos mucho nos falta.] Dicit vterius: Ut tentaretur a diabolo. Quia fortiter a diabolo tentandus erat: ideo se in desertū contulit. Volut ut tentationes ibi essent, ubi minor esset occasio ut haberent effectum: quia tentationes future erant, gula, inanis gloria, & cupiditatis, voluit solitudinem eligere, ubi non essent cibi, qui appetitum inuitarent, non homines qui ipsum laudarent, non denique pecuniae quae ad cupiditatem inuitarent. Hoc autem non pro se, tam securus enim in civitate erat, quia in deserto, sed fuit ad nostrā exhortationem, quia in tentacionibus diaboli, quod potissimum possumus eligere remedium, est occasionem fugere, aduententes quam callidus sit hic

fit hic hostis, qui etiam in deserto ubi nō erāt nisi lapides, ex ipsis lapidibus tentationem protrahit, quid facere ubi essent occasions? Percepit sacra Scriptura, quod quando Deus introduxit filios Israei in terram promissionis, Exod. 13, non duxit eos per viam terre Philistin, sed circumduxit per viam deserti, que est iuxta mare rubrum: si enim se hostibus obsecros viderent, viamq; patefactam aduenterent, vt in Aegyptū reuertentesur, facile redirent. Duxit ergo eos per viam marii rubri, vt cum in medio essent mari, & se sine possibilitate redeundi cernerent, vterius progrederentur, etiam per medios hostes essent transiuti. R. 12, medium est approbarum & traditum à sanctis, quod nos à periculis rebus abstrahimus, vt aduenientē tentatione nos inueniamus ineptos & sine possibilitate ad indulgendum ei, licet velimus, & sic facilis homo eam superat, & in virtute progreditur. Qui est ubi luditur, facile ludendi cū venerit tentatio, ab illa vincetur, siquidem præmibus habet occasionem, &c.

Com ieiunis efficit. Vna ex virtutibus, quibus diabolus potif-
fum implicatur, est ieiunium: quia subtrahit ab eo in-
troductionem, & eam paulatim dat Deo. Dicebat David: Psal. 68,
Quod est reiedium ut me diabolus non inueniat? Re-
spondet: Operi in ieiunio animam meam, &c. Venit dia-
bolus ad te, & nō inuenit: es totus cooperitus & consum-
ptus ieiunio. [Pierde os de vista.] Maxima sunt cōmoda,
quæ ex ieiunio hauiuntur, tangit ea Alma mater Ecclesia
in p̄fatione Missæ loquens cu Deo, & dicens: Qui cor-
porali ieiunio vita comprimit, inuentem eleuas, virtute
largiris & premias. Et ut ieiunii sit bonum, & sicut decer-
vna ex p̄cipiis cōditionibus, que ad illud requiruntur, est:
vt cibis sit moderatus, viuis, & appetitus iniucundus, & iu-
gratus. Et quod sit istius rei p̄cium, adnotauit Sanctus
Hieronymus in epistola ad Eustochium de seipso scribens: Hieron.
Cū multis annos, domo, parentibus, fratre, cognatis &
(quod his est difficultius) coniunctiōne lautoris cibi pro-
pter regna celorum me castrarem. Hiero. 10, mili-
taturus perrexi. Quem locum quādo primū legi, valde
miratus sum, diuini viri tali verbum legens, quād difficultas
illī fuerit à lautis cibis abstinerē, quād diuinas, prō-

21 pingos, patriam, vnamq; quā habebat fororē relinquere,
que omnia in mundo p̄t̄iofissima solent reputari, cuius
rei ratio est, quia haec cito obliuioni traduntur, sed oppa-
ros cibos quotidie caro expetit, & idcirco tam pauci sunt
abstinentes, & qui ieunēt sicut decet. Quapropter dicebat

Theodore. S. Theodoretus, quōd verum ieunium est perpetua indi-
gentia, vt ita homo prandeat, vt tota die sit famelicus &
debilitatem sentiat. Verum significat ibi perfectū, perfecti
ieunantes curant in quantum possunt hunc diuinum Ma-
gistrum imitari, qui quadraginta dies integros in illa al-
22 pena solitudinē commoratus est. Illic dormiebat optimus
Iesus in nuda humo, absque lodi cibis, & absque tegumen-
to villo, supposito lapide capiti. O Domine quis poterit nu-
merare labores, quos illic perperius es in medio hyemis
ad frigis, & pruinis, ventis ac tempestatis concussum? O
Deus eterna Miseritatis, quis in illa solitudine te reperiret,
aut quis in tua sancta societate vna die esse mereretur? O
qui videret tuam feruentem orationem, in qua dies no-
ctesq; consumebas semper pro praedestinatis Patrie rogi:
23 & quis lachrymas tuas ac sulpiria intueretur, que pro ho-
mī salutē fundebas prius? Domine in deserto lachryma-
nos abluere voluisti, quām in cruce sanguine lamares. Dil-
cite o filij Adg ex hoc diuino ducē quomodo prēlatiū si-
tis, vt victoriā reportetis. Benedictus dominus Deus meus

Psal. x43, qui docet manus moas ad præliū, dicebat David. Lachry-
mis, orationibus, alpenitate, solitudine, ieunioq; pugnare,
& experiemini quanta cum victoria euadatis. Recoligit
vos his diebus in vestris sacrariis, negotia expellite, à na-
tis consuetudinibus separamini, ad hoc enim sacrofæcum
hoc tempus institutum est, &c. Heu quantum est hic plo-
24 randum propter quod tam raras victorias à Demone re-
portamus, atque ita tristi sumus.

Dic vt lapides isti, &c. Dicunt nonnulli quōd hic Christum Dominum tēcūt̄ diabolus, vt deo murmuraret,
quasi irridens fiduciam & fidem quam in illo habebat. Dic
vt lapides isti, &c. Quasi dicat, magnam curam habet Deus
de te, cui seruis, & propter quem ut hac solitudine moreatis,
qui aliam victum tibi non præberet præter lapides. Et cùm
ipse fixerit in tuo baptismo te filium suum esse, in quo si
bi bene complacuerit manifeste patet illum nō te refel-

lisse, nec te

lisse, nec te talem habere, cūm nullam confan de te habeat, 24
quoniam aliter quid tibi ad vescedū det, animaduerte: ego enim
nihil video præter lapides, & si quidem nihil aliud tibi dat,
dic, vt lapides illi panes siant. Hic omnia nihil aliud fu-
rū, præter quām lesum Christum iudicare, vt deo de-
tentatione, aut saltē ne in illam incidamus, quōd deue-
niat quis ad detrahendum de operibus Dei. Ingens malū,
Etiā est maximum malum illorum famam lādere,
qui in terra sunt loco Dei, qui sunt ecclesiastici, & religio-
fi, hoc enim omne est esa apta, vt ignis Lutheri inflam-
metur. Mos est enim hæreticorum religiosorum vitas,
habitus, ceremoniasque mordere, & de eis semper ma-
ledicere. Ignis quem auditis in illis miserrimis regioni-
bus inflammari applicatur maximē huius formi: & escā
detractiōnis ac murmuratiōnis de seruis Dei. Atque ideō
25 h̄c est vna ex maioribus tentationibus Damonis, curare
vt maximus murmurator sis ex maximo enim detractore
folet maximus effici hæreticus. Alij communius dicunt
Iesus Christus verus Deus, & ideō illi dixisse: Dic vt lapides
isti panes siant. Modus est enim Dei in operando, dicen-
do, & imperando, vt pater in Genesib⁹ dicitur, quod di-
xit Deus: Fiat lux, & facta est lux, &c. Valde notanda
est asturia Sathanæ, quomodo incipiat à rebus humiliis &
paruis, vt illac adiutum reperiat ad maiores, vt patet hoc in
loci, ubi aperte cernitur, quod prius quām Dominum no-
idolatria, ei suscit vt lapides in panem conueteret. Ideō
Diuus Paulus nos admonet sic: Non circumueniamur à
Sathanæ, nou enim ignoramus cogitationes eius, id est, vt
nos seruemus, & diligenter caueamus ab obſessionibus, &
circumventionibus diabolique coprehendamus & deliciamus
ab eius calliditate & astutia, quae (vt David affirmat) dif-
ficillima est intellectu. Parauerunt (inquit) sagittis suis in
pharetra, vt flagitent in obscuro rectos corde. In obscuro
(inquit) quia curat: Damnon tentationes abscondere, ne ten-
tationes videantur, nec aliud ipse expetit, nisi vt paruum
alitum patet facias, vt hac via omnino te destruat. Qua-
propter ne passum quidem in anima vestra illi detin-

Gene. 6.

2 Cor. 1.

28

Psal. 16.

- 29 quem si dederitis, ille nihil plus desiderat, in Gen. per
Ispicue ostenditur, quomodo Sathanas iustum plurimis te-
tationibus circundet, nisi enim hac tentatione illum supe-
rauerit, saltem illa aut alia tentatione possit vincere. Patet
vix Sanctus Ioseph ex una tentatione euaserat, ut fuit a fra-
tribus suffocari, cum iam aliam maiorem ei diabolus para-
bat, & fuit quod iniecit Domina oculos in Ioseph, quod
eius Domina illius amore coepit inflammari. Quidam
vocas maiorem tentationem? etiam. Iusto enim maior
tentatio est huc, quam altera. Verum est quod alius in-
iustus diceret: O felix ego, qui post tantum laborent in-
ueni amantem me, & mihi benefacientem. Iuueni Domi-
nam potentissimam, que de meo honore sicut de suo cu-
ram habet. Iustus autem non considerat hoc, sed contra no-
ignoramus cogitationes eius. Diaboli astutias intellexit, &
quod in alia tentatione in periculo eum posuit amittendi
vitam: & in hac intendit eius animam perdere, ac corpus
& quicquid haberet, destruere conatur. Hucusq; eius pro-
bitas illum domino suo acceptum reddebat, & gratia Deo-
iucudum faciebat: modo vero omnis simul ei volebat ar-
ripere, & facere ut Deum & homines amitteret, scilicet
ut peccans animam suam occideret, & per adulterium
corporalis ei vita adimeretur. Ideo Sanctus Petrus dixit
Circuit querens quem deuoret, &c. Totum volebat ab-
sorbere. Et licet tanta fuerit tentatio, & non solum semel
sed sepe ac multis diebus: Sanctus tamen iuuenis constan-
ter ei resistit. Quantuncunque arbores sint magna, & for-
tes, si multis ictibus percutiantur, aliquando tindent in
terrā procedunt; & guttae aquae mollis durissima cau-
laxaque quanto igitur magis tentationes mollem carnem ca-
uabant? quæ est, vt dicit Job: Nec fortitudo lapidum for-
titudo mea nec caro mea area est: in carne tamē honesta
illius sancti iuuenis nihil impressæ sunt. O Dei potestissima
gratia quos effectus in iustis facit, omnia possum in eo qui
me confortat, dicebat Sanctus Paulus: Sic hic iuuenis Ioseph
ita diuina gratia munitus erat, vt non modò superans
non fuerit, verum intenderet dominum suam vincere, &
eam optimis verbis conuincere, qui dixit ad eam: Ecce
Dominus meus omnibus mihi traditis iguorat quid habet
in domo sua, &c. Prater te quæ vxor eius erat si dicere
Adiuerte

*Simile.**Job. 6.**Philip. 4.*

Aduerte o domina, quenam sis, es enim coniux Duci ge- 33
neralis Regis, & cum tu sis tamen nobilis matrona, non li-
cet tale committere: & non hoc solum, sed & peccatum
exaggeravit dicens: Quomodo ego possum hoc malum
facere, & peccare in Dominum meum? Videte pruden-
tiā iusti, quas rationes inveniēt ad allieandam eam ad
bonum, &c.

Accedit ergo tentator, & sentitus Dominum famem
habere, dixit ei: Die ut lapides isti panes fiant. Quia cum do-
lo & superbia accessit, non impetravit quod petuit. Acce-
dit tu frater mihi humiliiter haec eadem verba dicens, & pro 34
sua clementia hoc tibi corcedet. Lapides sunt persecuto-
nes & labores, quibus nos dæmon & homines mali lapi-
dant. Hos cōuerit sanctissimus filius Dei in panem dulce-
dinis, sicut lapides Beati Protomartyris Stephani, de qui-
bus dicit Ecclesia: Lapides torreis illi dulces fuerunt, & sic 2. Cor. 7.
vt tormenta aliorum sanctorum Martyrum, que suauissima
reddidit Deus. Quos mortuus affligebat Sanctus Paulus in 12.
Labotibus, velut in dulcissimo pane, cum diceret: Gloria-
Psal. 41.
mūr in tribulationibus, &c. Et David etiam, qui dicebat: 35
Fuerūt mihi lachrymæ meis panes dic, ac nocte. Lachrymæ
propter Deam effuse sunt panis mollis: etiam sanctam exer-
citia & virtutes sunt velut lapides. Sic Ecclesiast. dicitur:
Quam aspera est nimium sapientia in doctis hominibus, &
non permanebit in illa excors. Quasi lapidis virtus proba-
tio erit in illis, & non demorabuntur prolicere illam, sicut
pondera magorum lapidum sunt exercitationes virtutis
aggrecentibus illam: & ideo pigrī & pusillanimes virtutis
poudas non possunt tolerare, sed statim illud à se proli-
xiant. Hox igitur lapides convertit nostrum pūlsimum Deus 36
in panem suauissimum illis, qui iamdiu virtutem exerce-
runt. Accede ergo charissimi frater, cum magna cordis re-
quitate & profunda humilitate, & pere à Deo ut lapides isti
panes fiant: sicut ipsos tam cōuerit in panem alios seruis
suis ut in omni bono possit perficiētare.

*Scriptum est: Non in sola pene vivit homo. Omnibus ten-
tationibus respondit: Scriptum est. Sancta Scriptura immi-
tus est vir iustus, vt non modò non vincatur, sed etiā ut te-
tationem superet. Evidit arbitrii nisi esse fundam Scriptu-
ram citare ad resiliendum temptationibus, præterquam di-
uinam*

- 37 uinam voluntatem in ipsa expressam allegare: quando se
vobis aliquid offert, consulite diuinam voluntatem, qua
in sacris literis expressa est, & perpendite virtutem
sit contra eam, an non; quod si contra eam fuerit, et
resistere vique ad mortem. Hec est præcipua ratio ad
resistentiam, scilicet, esse contra Dei voluntatem, &
hæc sunt meliora, ac magis meritoria arma, quibus
possumus muniri. Et sic Dñus Paulus ad Ephes. scribens
tentationes & cœcus diaboli, (cum dixit: Non est nobis
colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus
principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebra-
rum harum; quod non solum luctamur aduersus sanguinem & carnem, qui sunt hostes debiles, sed etiam aduersus
alios potentiores hostes, qui sunt dæmones.) Addidit
statim, arma designans, quibus prælaturi & resistiri su-
mus, dicens: Propterea accipite armaturam Dei, &c. Et
concludens posuit ultimam & præcipuam armaturam, &
gladium spiritus, quod est verbum Dei. Hinc colligeth,
quæ debiles sunt nostræ resistentiæ, cum non configi-
mussimus ad Dei voluntatem in sacris scripturis explicitam.
- 38 Ergo dicas frater: Nolo peccare, ne forte honorem aucti-
tam, ne in morbum incidam, náve infernum deterridam:
quia et si hoc non sit malum; non tamen est principalis ra-
tio que te à peccato debeat abstinere: sed illud præcep-
te abstineat, nolle Dei voluntari contradicere, & deli-
derium firmumque ac stabile propositum viuendi semper
sub diuina obedientia. *Nos in sola pane vivit homo.* [No
est a Dios atado à mantener al hombre con solo pan.] Qualibet
re Deus hominem potest alere. Quapropter non omnem
tuam curam adhibeas in pane acquirendo, sed studio fili-
simæ cura, ut hunc potentissimo Deo placeas, qui quaerun-
que re te potest sustentare. O quot curas & anxietates ha-
mo à se expelleret, si in corde suo hanc infallibilem reti-
tatem proponeret.
- 39 Victa hac tentatione: statuit enim supra pinnaculum res-
pli. [Subiuste sobre el chapitel del templo.] Et licet ibi non pu-
tuerit caput Ecclesiæ, qui est Christus Redemptor nostri
superare; nunc tamen curat extollere multos ex eius
membris ad sublimem Ecclesiæ, ut inde in unum minima
psal. 1.2. faciat. Et que madimodū de Deo dicit David: suscitās à terra

inopè, & de stercore erigēs pauperem. Sic etiam diabolus 41
vult in hoc Deum imitari, licet dispara intentione, & mul-
tos infimæ conditionis sublimat, & illos cum principibus
populi Dei collocat. Et hæc est differentia, quod ij quos
Deus extollit, sunt sub pinnaculo; habent status & digni-
tates super se, sicut gravis onera, illi vero, quos extollit
diabolus, sunt super pinnaculum, id est sunt super dignita-
tem & prælaturam, quia eam non acceperant, nisi vt in
illa requiecerent, & sic dicit alter: Ego quadragesima annos
Regi seruiui, & in eis feruitur vitam, omnemque
meam lubitanti consumpi, & nunc præfici me huic
episcopatu, vt iam aliquando quiescerem. Quis vnquam 42
tale vidit, aut audiuit pastorem ad dormiendum? O quam
terribilis fraus, aperte apparet, quod te diabolus sine me-
ritorum scalis exult. Quos Deus sublimat, meritorum,
virtutumque gradibus ascendunt, & habent prælaturam
cum assiduo laboris exercitio adimplentes, quod admis-
nebat Sanctus Paulus Episcopum Timotheum. Ministe-
rium tuum imple, &c. Officium imple, est prædicare, 2. Tim. 4.
Ecclesiæ visitare, de clericis rationem habere, eleemo-
synas dare, omnibus denique esse virtutis exemplum. Ita
rum affumpsite eum, &c. Haec omnia tibi dabo si eadens adora-
neris me. O quot in hoc Sarthanam imitantur, dicentes: Hoc 43
tibi dabo si Deum offendis, qui iudices, aduocatos, scribas,
que largitionibus corrumpunt, vt iustitiam perueriant,
qui dona feminæ promittant, vt eam deflorent. O vos mi-
feros, quibus rebus poteritis animæ viuis incommodeum
refarcire: quæ plus valet quam vniuersus mundus. Timere
fratres Deum, ne in tantum seculis incidiatis. O quam terri-
ibilis verbis & minis hoc exaggerat sanctus Job, & pec-
catores communatur, dicens: Gigantes gemunt sub aquis, 44
& qui habitant cum eis, &c. Si Demones, qui sunt Gigantes
fortissimi, tormentis inferni oppressi gemunt, quid faciet
eorum ministri & imitatores, qui tam fortè naturam
non habent? Quapropter nihil aliud facite, quam alios ad
peccandum incancere, & illic experientiam quid agatur: &
potest resistere.

Hec omnia tibi dabo, &c. Omnes quatuor orbis partes
ei ostendit. Videamus Sarthana quomodo probabis tu
vniuersitatem

45 vniuersum orbem esse tuum, & te posse illum dare
liberis? [No ay mas fino de dir.] Hec omnia tibi dabo.
Simile. Hic ostenditur, quād parum nos diabolus astinet. Si pī
scante pescatore tot pisces hamo occurrerent, vt nudo ipso
& detecto adhaerent, non dubitaret pescator iterum apī
iterum cum sine esca immittere: sed magna cum fiducia
eum iniiceret: sic etiam diabolus, ita consuevit homines
sine cibo pescari, vt nudum hamum immittere non dubi
tet: tot enim in eum incident, vt superuacancū esset tem
tationes operire. Ideò hīc nihil illius interfuit, vt mendax
46 reperiretur, & sic absolute dicit: Omnia sunt mie, ea ego
tibi dabo, tanquam iudicans Dominum nostrum Iesum
Christum purum hominē, qui fortasse deciperetur, fecer
t alii homines nudato hanio decipiuntur. Si homines sibi
persuaderent diabolum illis posse regna dare, quid in eius
seruitate non facerent? si pro nihilo tot insulae commis
tunt, quid pro regno facerent? Quia facilitate Iesus Christ
stus alias tentationes superauit, hanc etiam vicit.

Decedente Sathanā summa cum confusione: Acces

47 runt Angeli & ministrabant ei. Ibi videtis Angelos choro
ros, quia diligentia sicut famuli eius mensam circuibant
ei: accuratissimē ministrabant. Accede ergo & anima mea
ad illud sacrum coniunctioni, & reliquias, quae ex illa diuina
mensē excedunt, diligenter collige: contemplare Reges
celorum pallidum, debilem, frigore aereq; perstritatum,
famelicum, in nuda humo prostratum, super petram se
dentem, & inter choros Angelorum summa cum mode
stia manducantem considera. O quis ibi eset, & quis fa
ctos sancti illud ac tam continens videret coniunctioni.

48 Commorare ibi & anima mea per memoriam, quando
quidem praesens ibi esse nequitisti. Deprecare hunc san
ctissimum Dominum vt te ad misericordiam ibi recipiat,
sicut & peccatricem Magdalenam suscepit. Accedamus
omnes, fratres nati tempus enim victorix apostolū est
ad recipienda beneficia preflatiissima, ea speremus ab hoc
Domino, que sunt munera gratie, qui impetratur & glo
ritur: ad quād nos perducat Iesus Christus filius, qui cum pa
tre & sancto Spiritu vivit & regnat in infinita seculorum
secula. Amen.

Cum veneris filius hominis in Majestate sua, & omnes Angeli
eius cum eo. C. MATTII. 25.

SI MOREM dicit Spiritus sanctus rotius bo
ni esse initium, timor Domini fons vite, vt Pro. 14.
declinet a ruina mortis. Fons ad consequen
dam vitam, & ad fugiendam mortem est ti
mor. Ideo admonebat S. Paulus ad Philip.
scribens cum metu & tremore vestram salutem operami
ni, cum metu animæ, & tremore corporis. Ratio huius ve
ritatis digna est, quæ notetur & consideretur, spiritus hu
manus cum fide formatus, est tanquam medium consti
tutum inter voluptates peccatorum & penas quar pro il
lis ferendæ sunt. Voluptates tanquam præsentes, & breves
considerat, penas vero vt futuras & eternas animaduertit.
Voluptates eum attrahunt, timor autem penarum ipsum
deterrit & facit regredi si eas consideret adiutus à fide. Et
hoc est, quod ad literā dicit S. Paulus de Moysi quod fide
elegit magis affligi cum populo Dei, quam temporalis
peccati habere iucunditatem. Perpetuitate, quod dicit, elegit,
cum ob oculos per cōsiderationem haberet voluptates &
penas, potius voluit affligi, quam delicias sequi. Ideo Ec
clesiasticus timorem laudans dixit: Timor Domini, glo
ria, & exultatio, & lassitia, & corona exultationis. Mirabile
est videre effectus, quos hic dicit Ecclesiasticus à sancto ti
more dimanare, & inter eos præcipuum est, quod timor fit
corona exultationis. Corona magnanimitis solet tribui, nō
autem timidis. Hinc colligitis quanta magnanimitatis fit
Deum timere, siquidem Deum timentes coronati euadūt,
corona exultationis. Quam copiosè remunerat Deus ti
mores, qui pro se tolerant: magnum est ergo gaudium
& lassitia, quæ proficiuntur ex timore Dei, qui est corona
exultationis. Quod tam necessarius sit timor, curauerunt
sancti Prophetæ ab Spiritu sancto edocti, tot ac tam terri
bilibus minis illiū cordibus hominum affigere, & in co
rum visceribus insculpere. Quam terribilis comminatio
est inquis illa Sophonie, & erit in tempore illosscrutabor
Hierusalem

Soph.1. Hierusalem in lucernis &c. Si enim Hierusalē civitatem sanctam tam accuratē Deus scrutaturus est, quid facies Babylonie? iustus qui tam sancte ac piē vixit, tanto rigore examinandus est, tamq; arcto iudicio est iudicandus, quid erit de dissoluto & vago, cuius tota vita fuit quædam copia*fusio*? Etiam nos Esajas intendit terrere illis tam asperis verbis, præparata est enim ab heri Tophet, (id est infernus) à rege præparata, profunda & dilatata. Nutrimenti eius ignis & ligna multa: fatus Domini sicut torrens sulphuris succedens eam. Tophet locus erat propè Hierusalem, vbi solebant prolixi cadavera, & alia immunditia, & similitudine illius loci fætidi, & abominabilis pœnas inferni explicar. Dicit ergo, Vallis illa profunda inferni, que est in corde terra preparata ab origine mundi, per potentiam illius aterni regis, tam ampla ut possit capere tot tantum innumerous condemnatos, qui sunt ligna, & multi titanes qui in æternum illo igni concremandi sunt, & fatus pererit tanquam sulphuris torrens qui illum fuscitabit. O horribile & metueendum verbum, quis est lapis qui te analit, & in lachrymarum flumina non conuertitur? quod ira Dei & eius iustitia in æternum insufflabunt, ne villo vñquam tempore tormenta illa extinguantur, aut comminuantur.

2. Petr.3. per hæc omnia obstupecere facit, quod ait Beatus Petrus Apostolus, adueniet autem dies Domini ut fur: in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calore soluentur. Cum igitur hæc omnia dissoluenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conuersationibus & pietatisbus, expectantes, & properantes in aduentu diei Domini, per quem ecclii ardentes soluentur, & elementa ignis ardore tenebrent? Novos vero cœlos & nouam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat. O Deus infinita maiestatis, per tuam ineffabilem clanciam te deprecor, ut nobis intellectum & sensum prebes, quo hæc sancti Apostoli nobis verba prolixciant. Hoc primum nobis hic dicitur, quod dies iudicij ut latro adueniet. Quia latro si ingreditur domum ut furetur, & forte inuenit Dominum vigilantem, cum magno decoro & vernalitate eum alloquunt & venerantur. Sic ultimos dies & mors est bonis, qui vigilant & in gratia sunt. Honorificentib[us] benig[is] imiq[ue] eos tractat: illis vero qui in peccati somno negligi

eo negligentes & non parati commorantur, est valde terribilis, ita vt eos in infernum se peliat sicut latro cum inuenit Dominum dormientem eum occidit, & illius bona diripit. Secundò dicit: Cœli magno impetu transient, elementa vero calore soluentur. Terra autem & quæ in ipsa sunt opera exurentur, ex his igitur ita metuendis infert Beatus Petrus dicens: cum igitur hæc omnia dissoluenda sint, quales oportet nos esse tam terribilem dicim expstantes, quæ sanctas oportet esse nostras conuersationes? &c. Et postea concludit: propter quod charissimi expectantes, latagies, immaculati & inuolati ei inueniri in pace, & Domini nostri Iesu Christi longanimitatem salutem arbitramini. Omnia hæc sunt verba dignissima maxima consideratione: primùm magnam habet emphasis. Propter quod, si quidem omnia conseruanda sunt, caue te ne carere Beatifica Dei visione quæ est bis infinita, cum quia nos infinito bono priuat, cum quod sit infinita durationis.

Hanc tamen non multum timent mali, quia non continent quod bonum amittant, & ideo Sanctus Petrus ponitur ante oculos pœna ignis æterni, hæc enim cum hic quasi experiamur magis nos terret. Dicit vterius, ut magnificiamus longanimitatem Domini nostri Iesu Christi ut hoc tempus quod nobis concedit, & pœnitentiam expectemus, arbitremur singulare beneficium ad nostram failurem & remedium: quod peccasti heri, nec statim aperta est terra, quæ te absorberet. Quid faceres frater si te mors comprehendet? (vt Hispanæ dicimus). [Concluere en las manus] O quam singulare beneficium nobis facit Deus, speras nos ad pœnitentiam nisi forte nostra culpa, hoc bonum nobis in malum conuertatur: cum hac occasione non vñ fuemus. Ideo David dixit, Nisi conuersi fueritis gladium suum vibrauit, arcum suum retedit & parauit illum. &c. Vñus est hic Spiritus Sanctus hac metaphorā, ad significandum, quod sicut in areu quo Sagittatus intert vulnus: sic quanto plus Dei iustitia detinetur pœnitentiam expectans, si hac longanimitate non vñ fuerit, tanto postea crudelior erit illas supplicij eius.

Hac

- 13 Hac omnia fratres mei dixi, ut per ea maximum Dei timorem concipiatis, siquidem timor est fons vita & fati (vt initio diximus) sed (ut vobis verum fatetur) meipso admiror quomodo huc tam terribilia, & Dei terribilia comminationes referes, apud me manerim, ut quod cum verbis animam simul, sanguinem & vitam non effuderim. Quomodo huc dicimus, & audimus, & tanquam insensibiles lapides remanemus, quod si nobis timorem non intulit quod hucusque diximus, utram saltem eis que nos dominus docet in sancto Evangelio, Cum veneris filium hominem &c. Ante aduentum Domini, cōcrematis iam omnibus, erit illa vniuersalis resurreccio mortuorum, & omnes quasi territi & timore percussi resurgemus. Non enim redibimus terram sicut ante, nec fluios, aut arbores, nec apparebunt aues, aut animalia, omnia quaerantur erant combusta inueniemus. [O valame la beatissima Trinitas] Certè nescio hoc dicere, & velle ut alius diceret, quo ego in foramen aliquod me immitterem, dereret enim in huius rei cogitatio, & de ea loquens pertinuit sum. Quis audebit ibi caput extollere? [Porras stirando que sis] Cum cuncti ibi sint scientes ad quid vocati fuerint, in consilium suspicent, & dicit S. Matthæus, quod tunc apparebit signum filii hominis in celo, & tunc plangent omnes orbis terre. Quid videbunt cum sic in oculum aspiciat, ut ventare vexillum illud sancte inquisitionis, crucem, illum sacrofæctam in qua Christus affixus est, & tunc plangent omnes tribus terre, non autem tribus cœli, quia tribus terra sunt peccatores terrestres. Erit enim genus quoddam desperationis, cum non videant in illa cruce, illa misericordia brachia extensa, nec sacratissimam virginem iuxta crucem prospiciant, quæ pro eis intercedat. O miser peccator quid facies sine patrone? quid anima tua maximi sceleribus onerata sentiet, quum non videat in cruce vulnera, quibus eius crimina operiantur, nec sanguinem, quo eius labes aspergantur? dixit Deus Moysi: reser virginum Aaron in tabernaculum testimonij, ut seruetur ibi in signum rebellionis filiorum Israel. Sic crux summi factotis Christi apparebit illi in signum & confusione in rebellionis malorum. Quemadmodum enim regula metitur lapidem ut eius rectitudine aut disparitas videatur: *sanc*tissima**
- Mat. 24. Num. 17.

IN QVADRAGEZIMA. 81
sanctissima crux erit ibi regula qua nostra opera sumimus 17 artifex Iesus Christus metietur. O miseros nos, & quæ paritas reperiatur inter nostros cibos, volupates, & opera, cum illos, quæ sumimus Magister mudi in cruce rato amore & charitate operatus est! ò quæ anxietates, qui gerimus, qui planctus ibi erunt, quæ nam lingua est, quæ illos queat expicare! videntes turbabunt timore horribili. *Sapie. 5.* li ita lachrymantes, ait S. Matthæus, quod videbunt filium hominis venientem in nubibus. Quod videbunt filium virginis cum magna Majestate aduenientem, & cum illo omnes Angelos coelestes. Tunc maximum placidu & vluatum extollent (vt dicit S. Joannes in Apoc. sicut solent extollere mulieres vluantes in funeribus filiorum charissimorum, & dicent montibus & rupibus, Cadite super nos, absconde nos à facie sedentis super thronū quando veniret dies magna iræ eius, super quod dicit S. Augustinus quod maius tormentū erit malis furorem vultus Domini tollerare quam cruciatu infernales perpeti. Perpendite diligenter verbū illud: dies magna iræ eius. Magna iræ eius, dicit, quia licet Deus sepe iratus fuerit, & in furore concitatum præbuerit (sicut in supplicio Angeliorū) & in diluvio, & cum Sodomis, ac etiā cum Aegyptiis &c. solimmodo dies Iudicij dicitur dies magna iræ Dei, omnes iratum eum ostendit. Iesu dicens: Dominus sic ut foris egredietur, sicut vir prælator suscitabit celum, vociferabitur, & clamabit, super inimicos suos confortabitur, tappabo & absorbebo simul &c. O quæ verba tam horribilia! ò bone Iesu deus & splendor animarum nostrarum quiseat visitare tanquam iniurissimum agnum, & quis modo patientiā tuā in peccatores considerat, quid sentiet vidēs te sufficientem zelum tuum, & honorē tuī, qui à malis ita oppressus fuit, propugnante in quām fides modō Domine tot adulteria, tot homicidia, tot perirentia &c. quomodo terra non aperitur, quæ nos sorbet, [Pensays que la terra dios en saco roto.] Non, quia hic promittit quod licet modo taceat, aliquando tamen silentium rumpet, & vindictam sumet de iniuriis tanta Majestati illatis. Quum præterirent Hebrei in terram promissionis, exiit Am-

Apot. 6. *Augustinus*, *Ez. 31. 24.*

Tom. 1. f lech

Reg. 15. lech ut eis contradiceret, & post quadringentos annos
21 dixit Deus Sauli recensui quecumque fecit Amalech litiis
quomodo reliquit ei in via cum ascenderet de Aegypto, &
his dictis præcepit ei ut iret ad sumendum supplicium et
eis. Putarem (credo) illi quod iam Deus tyranus, &
cruelitatis sita non meminerat. Sed decepti sunt, qui
cum minus arbitrii sunt, tunc peccata soluerunt: sic est
certi tibi, quando sicut vir prælator suscitabit regnum
suum. O quæ exaggeratio! sicut vir prælator, ait. Quan-
do incarnatus est venit sicut rex ad nuptias: venerabili
nuptiæ agni &c. Apocalypsis, mitissimus & valde paci-
fus, sed tunc veniet sicut vir prælator cum zelo & furo-
re, ut orbem cuertat, omnibus creaturis armatus. Armaz-
Sapi. 5. bit creaturam ad vltionem &c. Sapiens, & vociferabis,
& clamabis. Sancta Maria secura. J Et quomodo nos
non obstupefacit hoc verbum? O quomodo rugiet Iesu
Christus quasi parturiens, & nos ita sumus modo sine tem-
pore & cogitatione harum rerum & ita securi, ac si esse
[Fabula, de Audita de Gaula. J Et congregabuntur ante
eum omnes gentes, Quid erit videre ibi filios Dariois illis
23 Alexandros Cæsares filos, ac potensissimos Romanos im-
peratores? Dispari vultu eos videbimus ac fuerint ali-
Quid fuit viduisse eos in hoc seculo, & illuc intueri?
Præterea quæ dicit Dominus, Quid separabit eos ab aliis
&c. Ut vnuquisque sit in loco decenti. Quando hunc
Simile. capitulum commendatarii, absident, secundum antiqua-
tem & merita vnuisciuisti; videbitis esse commendataria
senes & pauperes ad dexteram magni Magistri, & dux, &
comes aut alius princeps ditissimus absideret in infinito loco,
quid hoc est, nisi qd ibi dantur loca, suo ordine, & no-
deratione? sic igitur erit in illo capitulo generalissimo i-
dicij videbimus pauperem pescatorē iuxta Magistrum no-
ximū Christi, imperatores vero & potentes secuti in aliis
etis locis cum demoniis. Conuerter tunc bonus Iesus rati-
onem suis suis & dicet illis dulcisima illa verba: haec
& benevoli, ejusmodi &c. O quanto iure D. Jacobus dixit, super
Iacob. 2. exaltat autem misericordia iudicium, id est, quod in illo
examine misericordia superior est iudicio, aut (ut char-
loquar) quod misericordia de iudicio triumphat. Quo-
quois iudicij severitas posset opprimere, & euertere eum

misericordia liberat: allegans coram patre misericordia-
rum, dignum esse misericordia, qui in proximos miferi-
cordia vius est. Ideo Echa menemis coparat misericordiam Echam,
quo iuctatores vnguius ne possint apprehendendi? sic
misericordia limitos non poterit diuina iustitia compre-
hendere: sed in illis adimplebitur promissio Domini,
beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequen-
tur. Quapropter Gregorius Nicenus acutè coparauit Deum
cum speculo quod talè tibi vultu præbebit, qua-
le tu habes, talè inuenies Deum in iudicio, qualem tu in hac
vita te præbunsti. Si habuisti vultu misericordie, tunc eris Gregorius
tibi Deus ostender: si fuisti crudelis etiam Deus severum
se ostendet in te. Non est cōmutatio in speculo, sed in ima-
ginibus, que ei obiciuntur ita hic, sicut dixit David loquens Psalm. 17
cum Deo, Cum sancto sanctus eris, & cum peruerso per-
uerteris, cum benignis benignus eris, & cum crudelibus du-
ris, que perpeli fuisti: quia tot annos vitam in artis reli-
gionibus duxisti: quia cum multa puritate & castitate vi-
xisti &c. Sed plus estimas opera misericordiae! Nam agit
decido et Dico que responso? Nullum bonum sine mercede relin-
quit, sed in hoc volunt significare, qd si pro operibus miseri-
cordie (que lepissime fieri facillime possunt) tantu[m] praemiu[m]
tribuit, quid p[ro] martyrio reddet, pro patientia in magnis la-
borib[us], & iniuriis pro multis annis cōsumptis in sanctis re-
ligionibus, in asperitate ritu, in perfecta continentia, in
obedientia & in alta diuinari tenuum contemplatione &c.
Tunc dicit horum, qui à sinistra eius erunt. Tunc eris vultu
conuerter ad impios, sed non sicut iustis, rato aspectu,
oculis, ut dicit scriptura, scintillantes, & sublimi voce,
quam cretum & terra audierit, & illo ore, quo toties te ad
penitentiā vocavit & ut ad se accederes inflammavit, hoc
igitur ore, incipiet diceret. Discedite a me maledicti patris mei
in ignem eternum. O utim alitissima Dei pietas nos in cogni-
tionem huius terribilis sententiae faceret venire. Discedite
(dicit). Hec est maledictio, qua B. Paulus malos commi-
natus est dicens quis non amat Dominum Iesum, sit ana-
themata Maranatha, hoc nomen Maranatha est vocabulum
Syriacum, quod significat, quoniam o Dominus noster adue-
nit. Vult dicere Sanctus Paulus, quod si quis non amauerit
Dominum,

14 FERIA II. POST DOM. I.

29 Dominum ac redemptorem nostrum Iesum Christum excommunicatus, & segregatus ab eius diuino cōspectu cūm venerit in iudicium. Ecce quomodo nunc Dominus hoc adimpleret dicens: discedite. O anima, quæ ex illa cūtate Dei etiende es sis, de qua tot bona audistis, amicor vos, quibus non contigit videre faciem Dei, quam non satiantur videntes Angeli.

Reddet rationem, quod eos sic dejiciat ac despiciat. *Etsi enim et non dedisti mihi manducare et cetera.* Deinceps fratres mei irascimini & estoce crudeles in pauperes, illi

30 quidem videtur quā iratum inueniāt hi Deum, pro eodem scelere, cauece, per viscera huius pīissimi Dñi à toto peccato. Ab inope ne auertas oculos tuos propter irā, ait Dominus. Mirabile est, quām honorati sint diuites & potentes, & pīssiones naturales eos reuerentur. Cūm tu maior in furore concitatus sis, cūm ira ardenter est, si transit alius quis princeps aut Dominus potēs, statim mitigaris & qui si statua efficeris, quia cōspectus illius fuit velut aqua, quae hunc ignem extinxit. Pauperes autem nihil rācīs, & non essent homines, aut essent lapides, itaque aurum, & gentum, metallū mortua x̄stimatū, & non homines. H̄i non sunt homines sicut & illi quid plus habent illi, quam isti vestitū, aurum, &c. O terriblem cīcitatem tuam & vestitū, non hominem ad imaginē Dei creatum x̄stimatū, & quia pauper aliquam eleemosynam à te petat, & verbis aspidis te rogar, ira inflammaris, & quasi leo rāceris. In Matth. dicitur, quod cūm Dominus esurientem cederet ad sicutineam, & nihil in ea prater folia inueniens ei maledixit, & statim exēccata est. O Christe superne Mater.

Marc. 11. gister pat. etiā, & quid habet cui p̄e sicutineam quia vt S. Alfonso affirmat non erat tempus sicutorum. Si non est tempus sicutorum, quomodo eos dabit sicutineam? Hoc fecit vt signaret quid inter pauperes & diuites futurū erat in manibz. Accedit Christus famelicus in pauperibus suis ad dominū diuitis, & nō inuenit in eo nisi folia sicutineam, quae sunt aperruna, & exasperantia velut lima, verba dura, & amara, & quod dū dicere. *Anda para baldo y derramadre hora mala a trabajar.* Sic! Pues, maledictio quam Dominus iuruit sicutineam, non fuit sicutineam, sed vt ostenderet quid de te, o immanis futurum esset, quia tris maledictio

sterilis, sine potestate impetrādi salutem in sempiterna secula, sicut sicutineam secca, quæ non potest fructum ferre. Talem inuenies Deum, qualem ipse te inuenit: tu in pauperes durus, Deus in te durus, sicut ex his verbis patet, Quod si sis qui charitatis opera non exequuntur, talis persona dabitur, quid erit pro latrociniis & homicidiis &c. Diuinus ille Dominus pro sua aeterna elementia, quandoquidem illi placuit his supernis & latitudinibus admonitionibus praevenerire, nobis carum cognitionem & sensum concedat ut amodo nobiscummet ipsi rationem ponamus, & nobis per penitentiam medecinur, ne sumus ex infelicitibus simis, sed vita innocentie, sicut mansuetus oves à dextris collocemur, & gloriz benedictionem recipiamus ad quam nos perducat Iesus Mariae filius Amen.

15 FERIA III. POST I. DOMINICAM.
IN QVADRAGESIMA.

Cūm intrasset Iesus Hierosolymam commota est rūineris
sa cūrta &c. MATTH. 24

T primū ingressus est Dominus Hiero-
salem statim in templum perrexit patris
sui. In quo nos docuit ut quando vadimus
in aliquam urbem ad agendum ali-
quod negotium, quod prius facere de-
bet, est conseruare ad templum ad
agendum omnia maiestati gratias, quia nos ab irriteris pericu-
lis eripuit, & eū supplicare ut nos dirigat & doceat in illis
negotiosis agendis. Ut omnia sicut iuxta tantum eius voluntate,
dicitur totū Euangeliū vique ibi: & dixit eis: scriptum est
&c. Dicit S. Ioannes narrās alii casum similem huic, quod
flagellante Iesu vendētes & ementes in templo recordati
sunt discipuli eius, quia scriptū est: Zelus domus tuę come-
dit me. Hanc zelum Domini diuinitus declarauit Spiritus
Sanctus in Canticis dicens: pone me ut signaculum supia
cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, quia fortis
est ut mors dilectio, & dura sicut infernus temulatio. Alsi-
milavit dilectionem morti, quicquidmodum enim mors
amantes & odientes eam amplectitur, sic diuinus amor ad
amicos;

86 FERIA III. POST DOM. II.

- 4 amicos, & inimicos exteditur. Nihil aliud ames conde m̄d
(ait Dominus) nec opere, aliud principaliter queras, preter
me Amo te tuū, quia tā forti amore te diligo sicut mon-
qua sicut mors omnes mortales amplectitur ita ego om-
nes diligo. Tā plenus zelo amator sum, vt zelus mēs sit re-
lat infernū; quia quēadmodū infernus omnes quos recipit
fortissimē torquet: sic hic meus amor & zelus me cruciat
audiō anima Christiana rem quandam (humano videri)
incredibilem, quam tamen dicit Deus qui mentiri non
potest, quod ciuius zelus est durus velut internus. O diu-
na exaggeratio! ostendit in hoc quid si Deus possit tor-
queri, zelus & amor suis erga nos, ipsum velet infernus
cruicaret & sic, in quantum Christus Redēptor noster pa-
fibilis fuit & moralis, & in eius beatissima anima locus
fuit recipiēdū tristitia, sicut habuit notitiam peccatorum
omnium, que in toto orbe ab inicio communia sunt, com-
mittuntur, & cōmittēt, sic summa pro cūclis tristitia affi-
ctus est. Quod nec humana nec Angelica mens potest co-
prehendere. Huius zeli aliquomodo particeps erat B. Pa-
lus, cum dixit: mulier enim vos Dei ximulatione, despōli-
eōim vos vni viro virginem castā exhibere Christo, id est
discrutor? nisi virginem castam exhibeat Christo. Terri-
bile patior tormentum, aliquomodo simile illi quod salve-
tor meus passus est, & illud ego patior, vt vos boni sitis.
omnino vos seruituti eius tradatis. Et alibi clarius hoc
prefuisse apparet, ubi postquam humano videri, in eis crudel-
dis magnas & fatuas doctrinas, omnē spiritus sui vigor-
ē vitāq; totam consumpsérat: cum tamen non desiderari
implo cœlestis quidam ignis inflammari, & eis proficiō
arderet desideriū: prorupit tandem dicens: os nostrū pa-
tet ad vos δ Corinθij, cor nostrū dilatātū est, nō angusti-
mīni in nobis. Quid significatiōs nostrū patet ad vos δ Cor-
inθij? Metaphora sumpta est ab eis, qui magno calore
aestuātes, apertis oribus aēre intrendūt colligere, quō visco-
rū suorū ardore polsint refrigerare. Sic sanctus Apollos
proximorū amore accensus & desiderio salutis implorū ar-
dens, sic tamen ardens, vt nec continuū exercitium docē-
cos, nec labores, quos propter hoc serebat, nec verbē-
nec carceres, nec naufragia, &c. ardorē illum extinguēre.
Et cum hæc omnia nō sufficeret, os suū aperiebat cūquā
desideriū